
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

 ISTITUTO COMPRENSIVO ITRI 
Omnicomprensivo di scuole infanzia, primaria, secondaria I° grado, secondaria II° grado 
(Istituto Professionale Agro-Ambientale-Servizi per l’agricoltura e lo sviluppo rurale)  

04020 ITRI P.zzale Rodari, snc  0771/730050 fax 0771/721738                            
C.M. LTIC83500Q – C.F.  90048300595-Cod.Comune E375-Cod.Univoco Fatturazioni UF3SPV 

Sito Web: www.comprensivoitri.it email: ltic83500q@istruzione.it Pec:ltic83500q@pec.istruzione. it 

 

 

Itri, 17 settembre 2014 

Prot. 3914/B03 

Alunni dell’IPA– Docenti dell’IPA – ATA 

Proff. Cannavale e Marciano 

Al DSGA 

Al personale tutto 

Albo (sito web) della Scuola 

Oggetto: Articolazione orario IPA 

 

Il Dirigente Scolastico 

Visti - gli articoli 7 comma 2 lettere a) e b) e 10 comma 4 del D.Leg.vo 16 aprile 1994, n. 297; 

- gli articoli 3 comma 2, 4 comma 2, 14 commi 6 e 7 del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 – Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

- i commi 7 e 8 dell’articolo 28 del CCNL del Comparto Scuola quadriennio normativo 2006 - 

2009 e biennio economico 2006 - 2007; 

- l’art. 25 del D. L.vo 30 marzo 2001, n. 165; 

- le disposizioni di cui alla C.M. 620 del 3.10.97; 

Preso atto - del tasso di pendolarismo degli studenti e dell’elevato assenteismo degli stessi  nella giornata 

del Sabato; 

Preso atto – del parere unanimemente positivo espresso dai genitori e dagli alunni nell’assemblea dell’ 08 

settembre 2014 in merito all’adozione del tempo scuola articolato su cinque giorni settimanali; 

Vista - la deliberazione unanime adottata in data 10 settembre 2014 dal Collegio dei Docenti in ordine ai 

criteri generali di formulazione dell’orario di lezione e del suo adattamento alle condizioni ambientali, 

deliberazione favorevole all’adozione dell’orario di lezioni articolato su cinque giorni settimanali per 

l’Istituto Professionale Agrario; 

Acquisito il parere favorevole del commissario straordinario ; 

DECRETA 

Art. 1) Per il corrente anno scolastico l’orario di lezione verrà come di seguito articolato (con unità orarie di 

50 minuti): 

Lunedì-Mercoledì -Venerdì:  ore 8,00 – 13,00  

Martedì e Giovedì:   ore 8,00 – 13,50 

La classe prima adotterà l’orario 8,00- 13,50 anche nella giornata di Mercoledì 

La pausa didattica è prevista tra le ore 11,15 e 11,25  

Art. 2) L’articolazione prevede la riduzione di 10 minuti su tutte le ore per evitare il protrarsi dell’attività 

didattica oltre le ore 13,50 e non compromettere le esigenze di ordinario e necessario riposo degli studenti, 

alcuni dei quali provenienti anche da sedi lontane. Il tempo scuola ridotto verrà compensato da attività di 

docenza suppletiva per i docenti (in caso di assenze dei docenti titolari) e lo svolgimento di attività 

qualificanti per gli alunni; svolgimento di attività di alternanza scuola-lavoro; partecipazione a convegni, 

visite guidate, viaggi d’istruzione; attività di recupero e potenziamento; svolgimento di progetti inseriti nel 

POF. 

 

Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’articolo 14 del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, il presente decreto, munito 

di numero di protocollo, data e firma del Dirigente Scolastico, viene affisso all’Albo dell’Istituzione 

Scolastica e pubblicato sul sito della stessa nella stessa data della sua emissione. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Lidia Cardi 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.  
3, comma 2 del D. Lgs. 39/93) 

 

mailto:ltic83500q@istruzione.it

